
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 5/2022

Vigência: 31/03/2023 a 30/03/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato.
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 
01.500.0000.01; Programa: 1505 – DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS; 
PTRES: 588397 – EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL; Natureza da Despesa: 33.90.37.00 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA; 
Sub-elemento: 33.90.37.01 – APOIO ADMIN.TECNICO E OPERACIONAL.
Valor: R$ 4.047.334,68.
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP.
Endereço: Rua Augusto Correa s/n, Cidade Universitária – Guamá - Belém/
PA, CEP nº 66.075-110.
Data da Assinatura: 30/03/2023
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 922700
TERMO ADITIVO: 2

CONTRATO: 03/2021
Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato.
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 
01.501.0000.61; Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; PTRES: 
588338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da Des-
pesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica; Sub-ele-
mento: 33.90.39.58 – Serviços de Telecomunicações exceto TIC.
Valor: R$ 25.910,88.
Contratado: CLARO S/A.
Endereço: Rua Henri Dunant, 780, torre A e torre B, CEP: 04.709-110, 
Santo Amaro, São Paulo/SP.
Data da Assinatura: 31/03/2023
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 922694

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 1
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2022

Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato.
Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA e a Secretaria de Es-
tado De Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP/PA.
Data da Assinatura: 31/03/2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Presidente – CEASA/PA
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP/PA

Protocolo: 922691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00567/2023 - DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLO-
GIAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de mar-
ço de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
Considerando o Processo n° 2023/278634;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 04/04/2023, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor GIO-
VANI REZENDE BARBOSA FERREIRA, matrícula nº 5962042/3, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, em razão do término 
de contrato temporário, a contar de 27/02/2023, do ex-servidor ROBERTO 
WAGNER CABRAL BATISTA, matrícula nº 5924173/2, que ocupava a função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financei-
ra - DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 04 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 923150

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
MATRÍCULA: 5520304
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Administração
A CONTAR DE 03/04/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 922674

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00560/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/04/2023.
Nome: REGINA MAGNA REIS DE SOUZA
Matrícula: 3203131/1
Cargo: Assistente Social
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 19/01/1990 a 18/01/1993
Período de Gozo: 17/04/2023 a 16/05/2023
Processo: 2023/248556
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 922896
PORTARIA 00563/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/04/2023.

Nome: ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 54180297/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 18/10/2012 a 17/10/2015
Período de Gozo: 10/04/2023 a 09/05/2023
Processo: 2023/371251
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 922907

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0332/2023 - GAB/SEMAS 20 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar Tratativas sobre Licenciamento Ambiental e vistoria de análise 
de cumprimento de condicionantes ambientais da instalação da ETE Canaã.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Canaã dos Carajás/PA e Parauapebas/PA.
Período: 03/04 a 06/04/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 54197163/ 3 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (DIRETOR)
- 5936350 - SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES – (ACESSOR ESPECIAL I)
- 5954829/ 2 – LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS – (TÉCNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 6403512/ 1 - PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES – (TÉCNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 916814
PORTARIA Nº 0470/2023 - GAB/SEMAS 21 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do aterro 
sanitário e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba-PA
Período-21/04/2023–½ diárias.
SERVIDORES:
- 5952142/1 – GUSTAVO NEVES SILVA – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 5911161/4 – ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
- 5962042/2 – GIOVANI REZENDE BARABOSA FERREIRA - (Gerente)
-57196796/1-MARCELO ANTONIO DE AS MEDEIROS-(Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 917495
PORTARIA Nº 0510/2023 - GAB/SEMAS 24 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica em Plano de Manejo Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA
Destino: Novo Progresso/PA e Jacareacanga/PA
Período: 10/04 até 16/04/2023 – 06 e ½ diárias.
SERVIDORES:
- 5949632/1 – GISELLI CASTILHO MORAES– (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 5960951 – YURYANNE CARVALHO PINTO- (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 919540


